¹⁵²¹ Art. 31 : « Sane quoniam officium publicum est [...] nullus notarius officium susceptum deserat sine conscientia et consensu rectoris communis Massilie ; et cum hoc facere voluerit, dicto rectori manifestet in audencia Consilii Generalis, et supradictum sacramentum de notis suis in formam publicam redigendis faciat in Consilio Generali, et eodem sacramento concludat quod ex tunc nullam notam de novo recipiat, nec ad officium redeat quod se deserere profitetur, et quod post tempus elapsum, quod eisdem ad notas suas in formam publicam redigendas prefixum erit, ut supra in presenti capitulo, statim cartularia sua omnia bona fide curie resignabit, in archivum publicum reponenda. » (éd. *ibid.*, p. 45-46).

¹⁵²² F. BORDES, « Les cartulaires... », *loc. cit.*, p. 227. Il est aux archives municipales (sér. BB f. 204-213).

¹⁵²³ Art. 122 : « ... comune tenea archam unam in sagrerio in qua sint due claves quarum una teneat sagrista. Et aliam clauarius. et in ea ponantur cartularia comunis anni precedentis postquam cause finite fuerint. videlicet testes positiones confessiones terminos sententias. et ceterarum causarum iudicia. et insuper cartularia defuncti notari et illius notarii qui non tenet officii uni notarie ibidem similiter reponantur. [...] It. si comune dabit papirum notariis uiuis ipsi teneantur ibi scribere exemplum instrumentorum anni precedentis. exceptis illis instrumentis de quibus tenentur per sacramentum quod teneant priuata et secreta. » (éd. P. DATA, *Delle libertà...*, *op. cit.*, p. 250).

¹⁵²⁴ Art. 76 : « ... quicumque creatus fuerit notarius noster, vel creabitur in futurum, ad dimittendum notas seu protocolla, omnium que receperit in castro Sallonis, vel albi, infra jurisdictionem nostras ubi habitaverit, si recedere voluerit, curie nostre vel alicui notario, de licencia, ipse curie, dimittere teneatur. Et ad hoc quilibet notarius in sui creacione juramento proprio astringatur, et si contra fecerit, in 100 sol. puniatur » (éd. R. BRUN, *La ville...*, *op. cit.*, p. j. n° 5, p. 312).

¹⁵²⁵ Art. 8 : « ... dominus Neriaci et consules teneant et custodiant et habeant gardam et custodiam librorum seu protocollorum notariorum qui morientur seu deponentur per dominum in villa Neriaci et eorum protocolla custodiant, et quod fiat arca comunis in qua recondantur et quod dominus habeat suam clavem et consules aliam. » (éd. J. LÉPICIER, *Archives...*, *op. cit.*, p. 550).

Si les fonctions gracieuses, comme les autres fonctions générales, rattachent le scribeur directement aux dirigeants urbains, certaines fonctions spécialisées ne s'exercent qu'auprès de serviteurs particuliers : les juges et les trésoriers.